
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.082 

26 DE ABRIL DE 2024 

Nº PÁGS: 45 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

REAVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 02/2024 

Tipo: Empreitada por preço global. 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) E IMPLANTAÇÃO DAS REDES DE ÁGUA PLUVIAIS E ESGOTO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PLANILHA DE 
QUANTIDADES E PREÇOS, EM ANEXO NO CONDOMÍNIO HORIZONTAL MARAJOARA E RECANTO DO ENGENHO. 

Prazo de 
pagamento: 

Em até 30 (trinta) dias após entrega da nota fiscal. 

Data de abertura: 14/05/2024, às 09h:00min. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 10.050.757,38. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 26 de abril de 2024. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 
Diretor de Compras e Licitação 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024 

Tipo: Menor preço por lote. 
Objeto: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COZINHA INDUSTRIAL. 

Entrega: Conforme o Termo de Referência. 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 
Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, vencedora do lote 01. 

Valor total: R$ 73.417,00. 

Ibiporã, 25 de abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS APLICADOS À TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, PARA LICENÇA DE USO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO AOS USUÁRIOS, MANUTENÇÃO 
TÉCNICA E LOCAÇÃO DE SISTEMA WEB E APLICATIVOS INTEGRADOS MOBILE (ANDROID) PARA COLETA DE 
DADOS E GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES DO COMBATE À DENGUE, QUE DEVERÁ ESTAR PRONTO PARA 
IMPLANTAÇÃO, PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Execução: Conforme o Edital. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 
Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) INGÁ INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LTDA, vencedora do lote 01.  

Valor total: R$ 66.900,00. 

Ibiporã, 23 de abril de 2024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 
 
 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 11/2024 

Tendo em vista o resultado do Processo Administrativo nº 827/2024 – Processo Dispensa nº 11/2024 referente a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO EM PVC 8MM, com fundamento no Parecer Jurídico 32/2024 - 

PGM de 16/02/2024, e no disposto no inciso II, do art. 75 da Lei Federal nº 14.133, de 2021 e art. 14, inciso II, do Decreto Municipal nº 07/2023, 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa abaixo relacionada: 

Vencedora 
 

F FERREIRA APLICAÇÕES DE GESSO LTDA, vencedora do lote 01. 

Valor total: R$ 25.070,00. 

Ibiporã, 18 de abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 05/2024 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 866/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 05/2024 – PMI, referente à 

CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A DUPLA “LÉO E MARKY” PARA O DIA 05 DE JUNHO DE 2024, DURANTE A REALIZAÇÃO DA 

46ª FESTA JUNINA MUNICIPAL, com fundamento no disposto no inciso IV, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO abaixo: 

Vencedora L M PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, vencedora do lote 01 com valor total de R$ 10.000,00. 

Ibiporã, 26 de abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: LAHUD TREINAMENTOS LTDA – ME. 
PROC. ADM. Nº. 417/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 021/2022 – CONTRATO Nº. 224/2022. Protocolo 9163/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de professores e instrutores para condução de aulas com conteúdo artístico, cultural e 
esportivo. 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 09 de Maio de 2025, de acordo com a Lei nº 8666/93, Art. 57, inciso IV 
e §2º, e previsto na cláusula Oitava do Contrato. 

• Reajustar o valor total do Contrato em 6,795920% pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor INPC (IBGE) passando o valor de R$ 
228.440,80 (Duzentos e vinte e oito mil, quatrocentos e quarenta reais e oitenta centavos) para o valor de R$  304,956,82 (Trezentos e quatro 
mil novecentos e cinqüenta e seis reais e oitenta e dois centavos) nos termos da Cláusula Treze do contrato. 

• Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 304,956,82 (Trezentos e quatro mil novecentos e cinqüenta e seis reais e oitenta e dois 
centavos) para fazer frente ao período acima renovado. 

• DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CONTA REDUZIDA: 480 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: Ibiporã, 22 de Abril de 2024. 
Ibiporã, 22 de Abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: DEFENTI E RIBEIRO CENTRO EDUCACIONAL LTDA – ME. 
PROC. ADM. Nº. 417/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 021/2022 – CONTRATO Nº. 9154/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de professores e instrutores para condução de aulas com conteúdo artístico, cultural e 
esportivo. 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 09 de Maio de 2025, de acordo com a Lei nº 8666/93, Art. 57, inciso IV 
e §2º, e previsto na cláusula Oitava do Contrato. 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

• Reajustar o valor total do Contrato em 6,795920% pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor INPC (IBGE) passando o valor de R$ 
535.027,50 (Quinhentos e trinta e cinco mil, vinte e sete reais e cinqüenta centavos) para o valor de R$  571.387,54 (Quinhentos e setenta e 
um mil trezentos e oitenta e sete reais e cinqüenta e quatro centavos) nos termos da Cláusula Treze do contrato 

• Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de 571.387,54 (Quinhentos e setenta e um mil trezentos e oitenta e sete reais e cinqüenta e quatro 
centavos) para fazer frente ao período acima renovado. 

• DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CONTA REDUZIDA:480 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: Ibiporã,  23 de Abril de 2024. 
Ibiporã, 23 de Abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA:  IMPACTO CURSOS PROFISSIONALIZANTES 
PROC. ADM. Nº. 417/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 021/2022 – CONTRATO Nº. 223/2022. PROTOCOLO 9158/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de professores e instrutores para condução de aulas com conteúdo artístico, cultural e 
esportivo. 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 09 de Maio de 2025, de acordo com a Lei nº 8666/93, Art. 57, inciso IV 
e §2º, e previsto na cláusula Oitava do Contrato. 

• Reajustar o valor total do Contrato em 6,795920% pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor INPC (IBGE) passando o R$ 70.180,00 
(Setenta mil cento e oitenta reais) para o valor de R$ 74.949,38  (Setenta e quatro mil novecentos e quarenta e nove reais e trinta e oito 
centavos) nos termos da Cláusula Treze do contrato. 

• Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 74.949,38 (Setenta e quatro mil novecentos e quarenta e nove reais e trinta e oito centavos) 
para fazer frente ao período acima renovado. 

• DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CONTA REDUZIDA: 480 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: Ibiporã, 22 de Abril de 2024. 
Ibiporã, 22 de Abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: M. P. L. ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA  
PROC. ADM. Nº 430/2022–      PREGÃO ELETRÔNICO N°: 27/2022     -   CONTRATO N°: 192/2022  -  PROTOCOLO 8022/2024 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM SERVIÇOS LIGADOS Á ESTRUTURA, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS 
EVENTOS PARA APROVEITAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.   
O presente termo aditivo objetiva: 
- Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 27 de abril de 2025, conforme previsão no artigo 57, II, e § 2º da Lei nº 8.666/1.993 
e na Cláusula Oitava do referido Contrato.  
- Reajustar o valor total do Contrato em 6,795920% pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor INPC (IBGE) passando o valor R$729.888,00 
(Setecentos e vinte e nove mil oitocentos e oitenta e oito reais) para o valor de R$ R$779.490,60 (Setecentos e setenta e nove mil quatrocentos e noventa 
reais e sessenta centavos). 
- Acrescentar ao valor do Contrato$ R$779.490,60 (setecentos e setenta e nove mil quatrocentos e noventa reais e sessenta centavos) para fazer frente 
ao período acima renovado 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 23 de Abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 625/2022 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: MAKINO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA. 
PROC. ADM. Nº. 500/2022 – TOMADA DE PREÇO Nº. 09/2022 – CONTRATO Nº. 625/2022. PROTOCOLO – 8794/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada , com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra especializada  para construção de 
quadra poliesportiva coberta, com vestiários,localizada entre as Ruas Santa Ana, Santa Marta e Edvirgens, no Jardim Santa Paula, IBIPORÃ/PR 
O presente termo objetiva: 

• Acréscimo na importância de R$ 194.615,63 (Cento e noventa e quatro mil seiscentos e quinze reais e sessenta e três centavos), equivalente 
a 11,7714% do valor original do contrato, nos termos do Art. 65, § 1º da Lei nº 8666/1993.  

• Com o referido acréscimo, o valor total do Contrato passará a ser de R$ 1.847.908,46 (Um milhão oitocentos e quarenta e sete mil novecentos 
e oito reais e quarenta e seis centavos). 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 16 de Abril de 2024. 
Ibiporã, 16 de Abril de 2024.. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: POLLY VERDE CONSTRUÇÕES LTDA 
PROC. ADM. Nº. 409/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 24/2022 – CONTRATO Nº. 231/2022. PROTOCOLO: 8113/2024 
 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA E CORTE/ERRADICAÇÃO DE ARVORES 
QUE ESTEJAM SOB OU PRÓXIMAS AS REDES DE DISTRIBUIÇÃO PRIMÁRIA ( ALTA TENSÃO) E SECUNDÁRIA ( BAIXA TENSÃO). 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogar o prazo de vigência e execução do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 17 de Maio de 2025, nos termos do Art. 57, II, 
§1º e §2º da Lei nº 8666/1993 e previsto na Cláusula Oitava do Contrato. 

• Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de 1.003.425,00 (Hum milhão, três mil e quatrocentos e vinte e cinco reais), para fazer 
frente ao período acima renovado. 

Data da assinatura do Termo: 16 de Abril de 2024. 
Ibiporã, 16 de Abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: NAZZA SERVIÇOS DE TERCEIRIZADOS LTDA. 
PROC. ADM. Nº 430/2022 –  PREGÃO ELETRÔNICO N°: 27/2022  - CONTRATO N° 191/2022 – PROTOCOLO Nº 7921/2024 
OBJETO: Contratação de empresas especializadas em serviços ligados á estrutura, organização e realização dos eventos para aproveitamento da 
administração pública Municipal.   
 O presente termo aditivo objetiva: 
- Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 27 de abril de 2025, conforme previsão no artigo 57, II, e § 2º da Lei nº 8.666/1.993 
e na Cláusula Oitava do referido Contrato.  
- Reajustar o valor total do Contrato em 6,795920% pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor INPC (IBGE) passando o valor R$729.888,00 
(Setecentos e vinte e nove mil oitocentos e oitenta e oito reais) para o valor de R$ R$779.490,60 (Setecentos e setenta e nove mil quatrocentos e noventa 
reais e sessenta centavos). 
- Acrescentar ao valor do Contrato$ R$779.490,60 (setecentos e setenta e nove mil quatrocentos e noventa reais e sessenta centavos) para fazer frente 
ao período acima renovado 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: Ibiporã, 23 de Abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 
 

PORTARIA Nº 325, DE 25 DE ABRIL DE 2.024. 
 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar no Contrato decorrente da Inexigibilidade nº 03/2.024, que tem por objeto 
a contratação de show artístico com a dupla “Us Agroboy” para o dia 09 de Junho de 2.024, durante a realização da 46° Festa Junina Municipal. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de contratos 
e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras providências. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor do Contrato nº 185/2.024, decorrente do Processo Administrativo nº 857/2.024, Inexigibilidade nº 03/2.024. 
Art. 2º Designar como Gestora, a Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Lourdes Aparecida da Silva Narcizo, matrícula nº 47221, para promover 
a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, o Servidor Domingos Teixeira dos Santos, matrícula nº 46771, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, o Servidor Roberto Aparecido Vicare de Carvalho, matrícula nº 48521, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: US AGROBOY LTDA. 
Proc. Adm. nº. 857/2024 – Inexigibilidade nº. 03/2024 – Contrato nº. 185/2024 – Protocolo n° 5878/2.024. 
OBJETO: Contratação de show artístico com a dupla “Us Agroboy” para o dia 09 de Junho de 2.024, durante a realização da 46° Festa Junina 
Municipal. 
VALOR TOTAL: 113.000,00 (cento e treze mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) dia, a contar do recebimento da requisição. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 4 meses, equivalente a 24 de agosto de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

474 07.001.13.392.0007.2.108.3.3.90.39.00.00. 1000 

 

GESTORA DO CONTRATO SECRETARIA 

Lourdes Aparecida da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Domingos Teixeira dos Santos Sec. Municipal de Cultura e Turismo 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

Roberto Aparecido Vicare de Carvalho Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de abril de 2024. 
Ibiporã, 25 de abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 326, DE 25 DE ABRIL DE 2.024. 
 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar no Contrato decorrente da Inexigibilidade nº 04/2.024, que tem por objeto 
a aquisição do produto "CAIXA Políticas Públicas" para prestações de serviços técnicos destinados a apoiar a implementação de Políticas Públicas. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de contratos 
e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras providências. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor do Contrato nº 186/2.024, decorrente do Processo Administrativo nº 864/2.024, Inexigibilidade nº 04/2.024. 
Art. 2º Designar como Gestor, o Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Paulo Sérgio Victor, matrícula 46381, para promover a gestão do 
Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, o Servidor Júlio César Dutra, matrícula nº 37861, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, a Servidora Cassia Marie Kikuchi Calzavara, matrícula nº 33971, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 
Proc. Adm. nº 864/2.024 – Inexigibilidade nº 04/2.024 – Contrato nº 186/2.024 – Protocolo nº 6.957/2.024. 
OBJETO: Aquisição do produto "CAIXA Políticas Públicas" para prestações de serviços técnicos destinados a apoiar a implementação de 
Políticas Públicas. 
VALOR TOTAL: R$ 226.964,27 (duzentos e vinte e seis mil, novecentos e sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Termo de Referência. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 de abril de 2.025. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

72 03.001.04.121.0003.2.016.3.3.90.35.00.00. 1000 

 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

Paulo Sérgio Victor Sec. Municipal de Planejamento Urbano 

 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Júlio César Dutra (Fiscal Titular) Sec. Municipal de Planejamento Urbano 

Cassia Marie Kikuchi Calzavara (Fiscal Suplente) Sec. Municipal de Planejamento Urbano 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de abril de 2.024. 
Ibiporã, 25 de abril de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
CONVOCAÇÃO Nº. 02, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 

 
Súmula: Convoca técnicos de enfermagem  para estadiamento de dengue na Unidade de Pronto Atendimento. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
Considerando o cenário nacional, em face à epidemia de dengue; 
Considerando o aumento exponencial do número de pacientes suspeitos em nosso município; 
Considerando a necessidade de ter técnicos de enfermagem na Unidade de Pronto Atendimento – UPA para a realização de estadiamentos de dengue 
e busca ativa dos pacientes em acompanhamento aos sábados e domingos; 
RESOLVE: 
 Art. 1º Convocar os servidores abaixo relacionados,  para trabalho a ser realizado no sábado dia 27/04/24 das        09h às 18h, para realizarem o 
estadiamento de dengue e busca ativa dos pacientes em acompanhamento. 
 

Nome Cargo Matricula UBS de lotação 

Horaldo Damaceda Borges Téc. Enfermagem 49641-1 

UBS Antônio Carlos Gomes 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Leiliane de Jesus De Martini Lopes Vilar 
Secretária Municipal de Saúde 
 

CONVOCAÇÃO Nº. 03, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
Súmula: Convoca técnicos de enfermagem  para estadiamento de dengue na Unidade de Pronto Atendimento. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
Considerando o cenário nacional, em face à epidemia de dengue; 
Considerando o aumento exponencial do número de pacientes suspeitos em nosso município; 
Considerando a necessidade de ter técnicos de enfermagem na Unidade de Pronto Atendimento – UPA para a realização de estadiamentos de dengue 
e busca ativa dos pacientes em acompanhamento aos sábados e domingos; 
RESOLVE: 
Art. 1º Convocar os servidores abaixo relacionados,  para trabalho a ser realizado no domingo dia 28/04/24 das 09h às 18h, para realizarem o 
estadiamento de dengue e busca ativa dos pacientes em acompanhamento. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Leiliane de Jesus De Martini Lopes Vilar 
Secretária Municipal de Saúde 
 

CONVOCAÇÃO Nº. 04, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
Súmula: Convoca técnicos de enfermagem  para estadiamento de dengue na Unidade de Pronto Atendimento. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
Considerando o cenário nacional, em face à epidemia de dengue; 
Considerando o aumento exponencial do número de pacientes suspeitos em nosso município; 
Considerando a necessidade de ter técnicos de enfermagem na Unidade de Pronto Atendimento – UPA para a realização de estadiamentos de dengue 
e busca ativa dos pacientes em acompanhamento aos sábados e domingos; 
RESOLVE: 
Art. 1º Convocar os servidores abaixo relacionados,  para trabalho a ser realizado no domingo dia 01/05/24 das 09h às 18h, para realizarem o 
estadiamento de dengue e busca ativa dos pacientes em acompanhamento. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Leiliane de Jesus De Martini Lopes Vilar 
Secretária Municipal de Saúde 
 

DECRETO Nº 164 DE 12 DE ABRIL DE 2024 
 
Altera o Anexo I Decreto nº 190, de 20 de março de 2023 que instituiu a Comissão Interna para fins Elaboração de Estudo de Demanda de Obras, 
Capacidade Instalada, Aquisição, Manutenção ou Substituição de Mobiliários e equipamentos. 
José Maria Ferreira, Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 64, X e XI da Lei Orgânica 
Municipal e 
DECRETA: 
Art. 1º Altera o anexo I o Decreto nº 190, de 20 de março de 2023 que instituiu a Comissão Interna para fins Elaboração de Estudo de Demanda de 
Obras, Capacidade Instalada, Aquisição, Manutenção ou Substituição de Mobiliários e equipamentos, conforme Anexo I, parte integrante deste Decreto; 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições anteriores em contrário. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 
 
 
 
 

Patricia Mara Meza Borges Téc. Enfermagem 45251-1 UBS Antônio Carlos Gomes 

Judith Correa dos Santos Téc. Enfermagem 45051-1 UBS Antônio Carlos Gomes 

Nome Cargo Matricula UBS de lotação 

Rosana Bergamini Panizio Luiz Téc. Enfermagem 78181-1 
Centro de Saúde Dr. Eugênio Dal 
Molin 

Izoleide Schoenberger Téc. Enfermagem 37961-1 
Centro de Saúde Dr. Eugênio Dal 
Molin 

Ilda Helena Lopes Téc. Enfermagem 22981-1 

Centro de Saúde Dr. Eugênio Dal 
Molin 

Nome Cargo Matricula UBS de lotação 

Lais Angélica Gonçalves Téc. Enfermagem 38161 La Fontaine Corrêa da Costa 

Thalita Rodrigues da Silva Téc. Enfermagem 49581 La Fontaine Corrêa da Costa 

Hugo Pereira de Morais Téc. Enfermagem 45241 

La Fontaine Corrêa da Costa 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

ANEXO I 
Gestão: 

• Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar – Secretária Municipal de Saúde, Matrícula nº 3.308-1; 

• Ilto de Souza – Diretor Municipal de Saúde, Matrícula nº 4.666-1; 
Membros:  

• Carmem Cecília de Carvalho Lunardelli – Enfermeira, Matrícula nº 1.791-1; 

• Cássia Carolina Garcia Davolio Geha – Assistente Social, Matrícula nº 2.920-1; 

• Daniella Regina Barrionuevo da Silva Novi, Farmaceutico Bioquímico, Matrícula nº 4.395-1; 

• Janaína da Silva Caetano Rocha – Tecnólogo em Gestão Pública, Matrícula nº 4.446-1; 

• Juliana Motta Gonçalves de Jesus – Farmacêutico, Matrícula nº 9.133-1; 

• Joelson Campos Amorim, Auxiliar Administrativo, Matrícula nº 3.558-1; 

• Ronaldo Lessa da Silva, Tecnólogo em Gestão Publica, Matrícula nº 2.244-1; 

• Vanessa Aparecida Pereira Gonçalves, Auxiliar Administrativo, nº 3.506-1; 

• Vanessa Cristina Luquini – Enfermeira, Matrícula nº 4.198-1; 
 

DECRETO Nº 165 DE 12 DE ABRIL DE 2024 
 
Altera o Anexo I do Decreto nº 191, de 22 de março de 2023, que instituiu a Comissão Interna para fins de avaliação e monitoramento do desempenho 
de indicadores e metas dos profissionais de saúde. 
José Maria Ferreira, Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 64, X e XI da Lei Orgânica 
Municipal e 
DECRETA: 
Art. 1º Altera o Anexo I, do Decreto nº 191, de 22 de março de 2023, que instituiu a Comissão Interna para fins de avaliação e monitoramento do 
desempenho de indicadores e metas dos profissionais de saúde, conforme Anexo I, parte integrante deste Decreto; 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições anteriores em contrário. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
  
ANEXO I 
Gestão: 

• Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar – Secretária Municipal de Saúde, Matrícula nº 3.308-1; 

• Ilto de Souza – Diretor Adjunto de Saúde, Matrícula nº 4.666-1; 
Membros:  
 

• Carmem Cecília de Carvalho Lunardelli – Enfermeira, Matrícula nº 1.791-1;  

• Cássia Carolina Garcia Davolio Geha – Assistente Social, Matrícula nº 2.920-1;  

• Deise Suemi Hayashi Kotaka – Enfermeira, Matrícula nº 3.696-1; 

• Kennia Cristine De Souza Silva – Enfermeira, Matrícula nº 4228-1; 

• Vanessa Cristina Luquini – Enfermeira, Matrícula nº 4.198-1. 
 

DECRETO Nº 166 DE 12 DE ABRIL DE 2024 
 
Altera o Anexo I do Decreto nº 192, de 22 de março de 2023, instituiu a Comissão Interna para fins de Construção, Revisão, Validação, Avaliação e 
Atualização dos Protocolos de Procedimento Operacional Padrão no Município de Ibiporã. 
José Maria Ferreira, Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 64, X e XI da Lei Orgânica 
Municipal e 
DECRETA: 
Art. 1º Altera o Anexo I do Decreto nº 192, de 22 de março de 2023, instituiu a Comissão Interna para fins de Construção, Revisão, Validação, Avaliação 
e Atualização dos Protocolos de Procedimento Operacional Padrão no Município de Ibiporã, conforme Anexo I, parte integrante deste Decreto; 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições anteriores em contrário. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 
ANEXO I 
Gestão: 

• Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar – Secretária Municipal de Saúde, Matrícula nº 3.308-1; 

• Ilto de Souza – Diretor Adjunto de Saúde, Matrícula nº 4.666-1; 
Membros:  

• Amanda dos Santos Barbosa – Enfermeira, Matrícula 3.429-1; 

• Amanda Oliveira Machado Piolla – Enfermeira, Matrícula nº 9.041-1; 

• Ana Paola Fernandes Rolim – Odontólogo, Matrícula nº 9.070-1; 

• Cássia Carolina Garcia Davolio Geha – Assistente Social, Matrícula nº 2.920-1; 

• Cintia Aparecida Marques Martins Novais, Enfermeira, Matrícula nº 2.291-1; 

• Deise Suemi Hayashi Kotaka – Enfermeira, Matrícula nº 3.696-1; 

• Kennia Cristine De Souza Silva – Enfermeira, Matrícula nº 4228-1; 

• Juliana Motta Gonçalves de Jesus – Farmacêutico, Matrícula nº 9.133-1; 

• Mariana Araújo Ribeiro Queiroz – Fisioterapeuta, Matrícula nº 3.355-1; 

• Mayra Bossa dos Santos Borges – Nutricionista, Matrícula nº 4.594-1; 

• Rúbia Maria Batista Honorato – Assistente Social, Matrícula nº 9.107-1; 

• Thais de Sant’Ana Botelho – Enfermeira, Matrícula nº 4.206-1; 

• Thayla Nadrielly Aparecida Nicolino Iensue – Enfermeira, Matrícula nº 4.385-1; 

• Tissiane Soares Seixas de Matos – Enfermeira, Matrícula nº 4.344-1; 

• Vanessa Silva Rodrigues dos Santos – Técnica de Enfermagem, Matrícula nº 4.267-1; 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

 
 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 

    



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

 
DECRETO N° 185/2024 DE 22 DE ABRIL DE 2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município 
e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº 2920/2024. 
DECRETA:  
Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote 06 (SEIS) da Quadra 15 (QUINZE) da Planta do 
Loteamento denominado de RESIDENCIAL PARQUE DO VALE – Ibiporã PR., medindo 280,00M² (DUZENTOS E OITENTA METROS QUADRADOS), 
matricula de Cartório nº 26.905, ficando os mesmos com as seguintes denominações e metragens: 
LOTE 06.............................................................................MEDINDO 140,00M² 
LOTE 06-A.........................................................................MEDINDO 140,00M² 
Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JUNIOR FREDERICO ALIANO 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

DECRETO N° 186/2024 DE 22 DE ABRIL DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município 
e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº 2.919/2024. 
DECRETA:  
Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote 03 (TRÊS) da Quadra 08 (OITO) da Planta do 
Loteamento denominado de JARDIM RIVELLO – Ibiporã PR., medindo 252,00M² (DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS METROS QUADRADOS), 
matricula de Cartório nº 26.077, ficando os mesmos com as seguintes denominações e metragens: 
LOTE 03.............................................................................MEDINDO 126,00M² 
LOTE 03-A.........................................................................MEDINDO 126,00M² 
Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JUNIOR FREDERICO ALIANO 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 

SECRETARIA DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 

 
 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

32 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

33 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

34 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

35 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

36 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

37 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

38 

 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

39 

 

SAMAE 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 807/2024 

PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2024 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Objeto: Contratação de serviço de caminhão hidrovácuo para esvaziamento de efluentes líquidos e sólidos de esgoto doméstico em elevatórias, caixas 
e poços de visitas. 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
Prazo de pagamento: Conforme Termo de Referência. 
Acolhimento a partir: 08 h 00 min do dia 29/04/2024 
Fim recebimento das propostas: 08 h 40 min do dia 15/05/2024 
Início da sessão / disputa de lances: 09 h 00 min do dia 15/05/2024 
O pregão será realizado por meio do sistema eletrônico de licitações BNC - Bolsa Nacional de Compras. O endereço eletrônico para recebimento e 
abertura de propostas é o (https://bnc.org.br/). 
Valor: R$ 111.244,80 (cento e onze mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos). 
Informações: Av. Santos Dumont, 565 - Ibiporã/PR, na Coordenadoria de Licitações e Contratos, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 3258-8159. 
Retirada do edital no endereço https://www.samaeibi.com.br/licitacoes ou https://ibipora.eloweb.net/portaltransparencia/5/licitacoes.  
Assinado eletronicamente no final do documento com base no Decreto nº 403/2021. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

PORTARIA Nº 031/2024 
 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e conforme 
disposto nos Artigos 142 ao 153 da Lei Municipal nº 2.236/08, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, nos respectivos períodos de fruição:  

MAT NOME CARGO 
PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO DE FRUIÇÃO 

631 José Carlos Gonçalves da Silva Agente de Operações 2023/2024 06/05/2024 a 25/05/2024 

651 José Irineu Cardoso Filho Agente de Operações 2023/2024 06/05/2024 a 25/05/2024 

591 Jurandir João dos Santos Pereira Agente de Operações 2023/2024 06/05/2024 a 25/05/2024 

641 Luiz Aparecido Peres Charota Agente de Operações 2023/2024 06/05/2024 a 25/05/2024 

661 Odair José Antônio Assistente de Administração 2023/2024 06/05/2024 a 25/05/2024 

2651 Renato José de Lima Assistente de Administração 2023/2024 06/05/2024 a 25/05/2024 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 25 de abril de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

40 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

41 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

42 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

43 

 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

44 

 



Nº 2.082    |        Sexta-feira, 26 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

45 

 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-04-26T18:14:06-0300




